
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925453  - POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

PREGÃO 90016/2024

Às 11:04 horas do dia 16 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CELSO DA SILVA MASCARENHAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024/240515, Pregão nº 90016/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para fornecimento contínuo de materiais de consumo (tubos e ponteiras)
para atender as necessidades do Laboratório de Genética Forense da Coordenação de Laboratório (COLAB) da
Polícia Cientifica do Pará (PCEPA).

Entrega de propostas: De 23/08/2024 às 08:00 até 04/09/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/09/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 às 10:00:10
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/09/2024 às 10:04:06 Bom dia Srs. Licitantes

Sistema 04/09/2024 às 10:04:15 Ofertem seus lances

Sistema 04/09/2024 às 10:06:48 Registro que o item 6, está acima do valor estimado, ofertem seus lances.

Sistema 04/09/2024 às 10:20:45
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/09/2024 às 10:22:27 Daremos início a análise preliminar das propostas.

Sistema 04/09/2024 às 10:26:55 Favor aguardar alguns minutos

Sistema 04/09/2024 às 11:03:12
Registro que conforme cláusula 6.13. Caberá ao LICITANTE acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela administração ou de sua desconexão.

Sistema 04/09/2024 às 11:44:19 Daremos inicio a convocação das propostas.

Sistema 04/09/2024 às 11:44:41 Registro que não daremos intervalo.

Sistema 04/09/2024 às 11:49:12 Daremos inicio a convocação das propostas.

Sistema 04/09/2024 às 11:53:03
Registro que conforme cláusula 6.13. Caberá ao LICITANTE acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela administração ou de sua desconexão.

Sistema 04/09/2024 às 12:58:33

Registro que conforme Cláusula edilícia 6.13. Caberá ao LICITANTE acompanhar as operações no
sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda
de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela administração ou de sua
desconexão.

Sistema 04/09/2024 às 15:23:20
Registro que conforme Cláusula edilícia 6.13. Caberá ao LICITANTE acompanhar as operações no
sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda

1 de 616/09/2024 11:04



UASG 925453 PREGÃO 90016/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 às 15:23:20
de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela administração ou de sua
desconexão.

Sistema 04/09/2024 às 16:55:46 A sessão está suspensa e reabrirá dia 05/09 às 10h.

Sistema 05/09/2024 às 10:12:40 Bom dia Srs. Licitantes

Sistema 05/09/2024 às 10:12:45 Está reaberta a sessão

Sistema 05/09/2024 às 11:51:48 Daremos um intervalo e retornaremos às 14h30.

Sistema 05/09/2024 às 14:42:38 Boa Tarde Srs. Licitantes

Sistema 05/09/2024 às 14:42:55 Está reaberta a sessão

Sistema 05/09/2024 às 14:54:47 Informo que as propostas recebidas via sistema foram preliminarmente analisadas.

Sistema 05/09/2024 às 14:55:15 E serão encaminhadas para análise ´técnica.

Sistema 05/09/2024 às 14:58:51 A título diligência, solicitaremos algumas informações sobre as propostas.

Sistema 06/09/2024 às 11:18:52 Bom dia Srs. Licitantes

Sistema 06/09/2024 às 11:23:55 Informo que as propostas serão encaminhadas para análise técnica e reabrirá dia 12/09 às 10h.

Sistema 12/09/2024 às 10:20:41 Bom dia, solicito que aguardem.

Sistema 12/09/2024 às 10:56:53 Informo resultado da avaliação técnica.

Sistema 12/09/2024 às 11:36:34 Informo que as propostas foram avaliadas pela equipe técnica.

Sistema 12/09/2024 às 11:38:57 Informo que a proposta da empresa Nortemed para o item 14, foi aprovada pela equipe técnica.

Sistema 12/09/2024 às 11:41:00
Informo que a proposta da empresa C A DE SOUZA para os itens 11 e 13, foi aprovada pela
equipe técnica.

Sistema 12/09/2024 às 11:42:30
Informo que a proposta da empresa F. Cardoso para os itens 4, 7 e 8, foi aprovada pela equipe
técnica

Sistema 12/09/2024 às 11:45:54 Informo que a proposta da empresa BRAZDI para os itens 5 e 9, foi aprovada pela equipe técnica

Sistema 12/09/2024 às 11:48:48
Informo que a proposta da empresa LOUSADA para os itens 1, 3, 10 e 12, foi aprovada pela
equipe técnica

Sistema 12/09/2024 às 11:50:11 Informo que a proposta da empresa LOGLAB para o item 2, foi aprovada pela equipe técnica

Sistema 12/09/2024 às 12:11:08 Informo que não daremos intervalo.

Sistema 12/09/2024 às 12:12:47 Daremos inicio a convocação das documentações de habilitação.

Sistema 12/09/2024 às 12:22:05
Informo que na fase de habilitação os documentos serão analisados, conforme previsto no Edital
Cláusula:

Sistema 12/09/2024 às 12:22:13
Cláusula 10.2.1 - A habilitação será verificada por meio do SICAF nos documentos abrangidos por
ele.

Sistema 12/09/2024 às 12:22:24
Cláusula 10.15 - Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no
SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de no prazo de 02 (duas)
horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do PREGOEIRO.

Sistema 12/09/2024 às 12:29:43
Registro que algumas empresas enviaram as documentações de habilitação, juntamente com a
proposta de preços, Ficando a critério da empresa o reenvio das referidas documentações que serão
analisada.

Sistema 12/09/2024 às 14:29:02
Informo que conforme previsto no edital e registrada anteriormente no sistema, a habilitação será
de acordo com:

Sistema 12/09/2024 às 14:29:08
Cláusula 10.2.1 - A habilitação será verificada por meio do SICAF nos documentos abrangidos por
ele

Sistema 12/09/2024 às 14:29:17
Cláusula 10.15 - Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no
SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de no prazo de 02 (duas)

2 de 616/09/2024 11:04



UASG 925453 PREGÃO 90016/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/09/2024 às 14:29:17 horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do PREGOEIRO

Sistema 12/09/2024 às 14:51:01 Favor aguardar alguns minutos que as documentações estão sendo analisadas.

Sistema 12/09/2024 às 15:28:35 Informo que estamos finalizando a avaliação das documentações.

Sistema 12/09/2024 às 15:28:41 Favor aguardar alguns minutos

Sistema 12/09/2024 às 15:31:45 Informo que as empresas classificadas atenderam na fase de habilitação.

Sistema 12/09/2024 às 15:37:24
Retificando: Informo que as empresas Nortemed, F. Cardoso, CA de Souza, atenderam na fase de
habilitação.

Sistema 12/09/2024 às 15:37:37 As demais empresas estão sendo analisadas.

Sistema 12/09/2024 às 15:39:43 Informo que as empresas BRAZDI e LogLab, atenderam na fase de habilitação.

Sistema 12/09/2024 às 16:14:02
A sessão está encerrada e o processo será encaminhado para Autoridade Homologadora e para
demais trâmites.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/09/2024 às 10:00:10 Abertura da sessão pública

04/09/2024 às 10:20:45 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 616/09/2024 11:04



UASG 925453 PREGÃO 90016/2024

Placa Laboratório Tipo: Para Cultura , Material: Plástico , Capacidade: 96 Poços , Tipo Fundo: Fundo Em "V" , Componentes: Com Tampa
, Esterilidade*: Estéril, Apirogênica, Livre De Dnase E Rnase , Tipo Uso*: Descartável , Embalagem Primária: Embalagem Individual

Unidade

200

Adjudicado e Homologado

R$ 391,9600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO,
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90, melhor lance: R$ 379,0000

Propostas do Item 9
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.845.041/0001-90 - BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO,
COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTD
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 379,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: GUNSTER

Modelo/versão: MB-Q96-LP

Valor proposta: R$ 391,9600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

29.466.322/0001-02 - C A DE SOUZA COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 400,0000  -

Marca/Fabricante: KASVI

Modelo/versão: KASVI

Valor proposta: R$ 400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

04.252.742/0001-65 - E. R. TRINDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: PA

R$ 380,0000  -

Marca/Fabricante: BIONAKY

Modelo/versão: BIONAKY

Valor proposta: R$ 380,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

05.094.718/0001-08 - LOCCUS DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 400,0000  -

Marca/Fabricante: LOCCUS

Modelo/versão: MICROPLACA DE PCR 0,2mL

Valor proposta: R$ 400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

Item 9 - Placa Laboratório

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

4 de 616/09/2024 11:04



UASG 925453 PREGÃO 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.830.363/0001-30 - LOUSADA E OLIVEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 455,0000  -

Marca/Fabricante: kasvi

Modelo/versão: pct

Valor proposta: R$ 455,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

53.994.497/0001-77 - UNISCIENCE DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 653,3000  -

Marca/Fabricante: UNISCIENCE

Modelo/versão: PLACA 96 POÇOS SUB MEIA BORDA QPCR 0,2ML

Valor proposta: R$ 900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

Lances do Item  9

Data/hora Participante Lance

04/09/2024 10:00:17 08.845.041/0001-90 R$ 379,0000

04/09/2024 10:03:53 53.994.497/0001-77 R$ 653,3000

Mensagens do chat do Item 9

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 10:00:12 O item 9 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/09/2024 10:10:13 O item 9 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.845.041/0001-90

04/09/2024 10:58:56
Sr. Fornecedor BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90, você foi convocado para
negociação de valor do item 9. Justificativa: vamos negociar o valor de sua proposta..

pelo participante
08.845.041/0001-90

04/09/2024 11:22:47

O item 9 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BRAZDI IMPORTACAO,
EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTD, CNPJ
08.845.041/0001-90. A negociação do item 9 foi recusada pelo fornecedor BRAZDI
IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90, mantendo R$ 379,0000.

pelo participante
08.845.041/0001-90

04/09/2024 11:23:00 Bom Dia Prezados. Estamos em nosso mínimo, e, dentro do estimado.

Sistema para o
participante
08.845.041/0001-90

04/09/2024 11:51:38

Sr. Fornecedor BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90, você foi convocado para enviar
anexos para o item 9. Prazo para encerrar o envio: 13:52:00 do dia 04/09/2024. Justificativa:
Solicito a proposta ajustada juntamente com catálogo/ficha técnica para todos os itens
arrematados, para fins de avaliação técnica..

pelo participante
08.845.041/0001-90

04/09/2024 13:04:38
O item 9 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:04:38 de 04/09/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90.

Sistema 12/09/2024 11:56:04
O item 9 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/09/2024 12:06:04.

Sistema 12/09/2024 15:46:34
O item 9 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/09/2024 15:56:34.

5 de 616/09/2024 11:04



UASG 925453 PREGÃO 90016/2024

Eventos do Item 9

Data/Hora Descrição

04/09/2024 11:51:38

Fornecedor BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/09/2024 13:52:00. Motivo:
Solicito a proposta ajustada juntamente com catálogo/ficha técnica para todos os itens arrematados, para fins de avaliação
técnica..

04/09/2024 13:04:38
Fornecedor BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90 finalizou o envio de anexo.

16/09/2024 11:04:34
Fornecedor BRAZDI IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTD, CNPJ 08.845.041/0001-90 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 379,0000.

16/09/2024 11:04:34 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/09/2024 12:06:04

Intenção de recurso na habilitação: 12/09/2024 15:56:34

6 de 616/09/2024 11:04


